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Anotácia

Klein, Gabriel. Sýrska občianska vojna z pohľadu teórie veto hráčov.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 76 s.

Bakalárska práca.

Zámerom bakalárskej práce je interpretovať občiansku vojnu v Sýrii

v rámci logiky teórie veto hráčov. Prvým cieľom práce je identifikovať hlavných

interných a externých aktérov konfliktu – veto hráčov. Druhým cieľom práce je

vysvetliť, prečo je také zložité v prípade sýrskej občianskej vojny dosiahnuť

politické riešenie a prečo vyjednávania medzi režimom Baššára al-Asada a

rebelmi zlyhávajú, čo tento konflikt predlžuje. Prvá, teoretická, kapitola uvádza

stručný prehľad teoretických prístupov zaoberajúcich sa dĺžkou konfliktov

a podrobne sa venuje základným aspektom teórie veto hráčov podľa Davida

Cunninghama. V druhej, metodologickej, kapitole autor na základe teórie veto

hráčov vyberá množinu kľúčových aktérov bojujúcich v sýrskej občianskej

vojne v rámci definovaného vyjednávacieho priestoru. Následne sú vymedzené

kritériá, ktoré musí aktér splniť, aby bol veto hráčom, a vytýčený spôsob, akým sú

v rámci mierového procesu (resp. vyjednávaní) sledované prekážky komplikujúce

mierové urovnanie a predlžujúce konflikt. Tretia kapitola sa zameriava na analýzu

vybraných aktérov a identifikuje kľúčových veto hráčov bojujúcich v sýrskej

občianskej vojne. Štvrtá kapitola analyzuje mierový proces a vyjednávania medzi

jednotlivými stranami konfliktu a konkretizuje prekážky zabraňujúce mierovému

urovnaniu, a tým predlžujúce sýrsku občiansku vojnu.
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Annotation

Klein, Gabriel. Syrian Civil War and the Veto Players Theory. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 76 pp.

Bachelor’s Degree Thesis.

This Bachelor’s Degree Thesis intends to interpret the Syrian civil war in

terms of the Veto Player Theory. The first objective of the Thesis is to identify

main internal and external actors of the conflict – Veto Players. The second

objective of the Thesis is to explain why achieving a political solution of the

Syrian civil war is so difficult and why the negotiations among the Bashar al-

Assad regime and rebels are failing thus prolonging the conflict. The first,

theoretical chapter consists of the brief overview of theoretical approaches

describing the duration of conflicts and studies central aspects of the Veto Player

Theory by David Cunningham in detail. In the second, methodological chapter,

according to the Veto Player Theory, the author of the thesis chooses a set of key

actors fighting in the Syrian civil war within the defined bargaining space.

Consequently, criteria that have to be met by an actor to be a Veto Player are

specified and the way to observe the barriers to negotiated settlement within a

peace process (or negotiations) prolonging the conflict are defined. In the third

chapter, the chosen actors analysed and key Veto Players fighting in the Syrian

civil war are identified. The fourth chapter deals with the analysis of the peace

process and negotiations among the parties to the conflict and it specifies the

barriers to the negotiated settlement prolonging the duration of the Syrian civil

war.
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ÚVOD

Občianska vojna v Sýrii trvajúca od roku 2011 si podľa aktuálnych

odhadov vyžiadala životy 250 až 470 tisíc ľudí1 (Lindborg, Hewitt 2018). Podľa

informácií Úradu Vysokého komisára OSN pre utečencov utieklo od začiatku

konfliktu zo Sýrie do Libanonu, Turecka, Jordánska a ďalších krajín už takmer

päť a pol milióna osôb. Zároveň sa na území Sýrie nachádza viac ako 13 miliónov

ľudí v stave núdze, šesť miliónov vnútorne presídlených osôb a takmer tri milióny

ľudí v ťažko dostupných a obliehaných oblastiach (Úrad Vysokého komisára OSN

pre utečencov 2018).

Napriek snahám medzinárodnej komunity o mierové riešenie konfliktu

občianska vojna v Sýrii stále trvá. V marci 2018 sa začal už ôsmy rok tejto

občianskej vojny sprevádzanej humanitárnou a utečeneckou krízou, kvôli ktorej sa

dostala do povedomia širokej verejnosti. Humanitárny, bezpečnostný

a ekonomický rozmer konfliktu presahuje hranice Sýrskej arabskej republiky (o

dopadoch sýrskej občianskej vojny a s ňou súvisiacej utečeneckej krízy napríklad

Carpenter 2013, Lawson 2014, Berti 2015, Heisbourg 2015, Ianovichina, Ivanic

2016). Vysoké množstvo obetí a obyvateľov Sýrie negatívne zasiahnutých

eskaláciou násilia spolu s enormnými materiálnymi škodami a globálnym

zhoršením bezpečnostnej situácie sú dôvodom snáh o čo najrýchlejšie

znovunastolenie mieru v Sýrii a súčasne dôkazom o dôležitosti a aktuálnosti tejto

témy. Aby mohli byť akékoľvek snahy o ukončenie sýrskej občianskej vojny

mierovým urovnaním úspešné, musia byť založené na čo najpresnejších

informáciách. Práve preto je nutné tento konflikt a zatiaľ neúspešné pokusy

o vyjednanie mieru medzi jednotlivými stranami bližšie študovať.

Pri pohľade na počet interných a externých aktérov je zrejmé, že tento

konflikt zahŕňa viac ako dve bojujúce strany. Veľký počet aktérov, neúspechy pri

hľadaní mierových riešení a relatívne dlhé trvanie sýrskej občianskej vojny viedli

autora tejto bakalárskej práce ku hľadaniu teoretického rámca, ktorý by sa vo

všeobecnej rovine zaoberal týmito aspektmi prítomnými aj v občianskej vojne

v Sýrii. Takýto rámec predstavuje teória veto hráčov. Aplikácia tejto teórie na

účely štúdia sýrskeho konfliktu predstavuje inovatívny prístup, čo možno

považovať za prínos tejto bakalárskej práce.

1 OSN už nesleduje počty obetí v Sýrii, kvôli neprístupnosti viacerých oblastí a kvôli

protichodnosti hlásení podávaných rôznymi stranami konfliktu (BBC 2018).
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Zámerom bakalárskej práce je interpretovať občiansku vojnu v Sýrii

v rámci logiky teórie veto hráčov. Prvým cieľom práce je identifikovať hlavných

interných a externých aktérov konfliktu – veto hráčov. Druhým cieľom práce je

vysvetliť, prečo je také zložité v prípade sýrskej občianskej vojny dosiahnuť

politické riešenie a prečo vyjednávania medzi režimom Baššára al-Asada a

rebelmi zlyhávajú, čo tento konflikt predlžuje.

Cestu k dosiahnutiu vyššie uvedených cieľov bude autor hľadať

prostredníctvom zodpovedania nasledujúcich výskumných otázok.

1) Ktorí kľúčoví aktéri bojujúci v sýrskej občianskej vojne sú veto hráčmi?

2) Vyskytujú sa v rámci snáh o dosiahnutie mierového riešenia sýrskeho

konfliktu niektoré z mechanizmov, ktoré podľa teórie veto hráčov predlžujú

viacstranné konflikty?

Zodpovedanie týchto výskumných otázok by malo objasniť faktory, ktoré

predlžujú konflikt v Sýrii. V súlade s teóriou veto hráčov bude v bakalárskej práci

argumentované, že vyšší počet veto hráčov predlžuje občiansku vojnu v Sýrii

a sťažuje vyjednávania o uzatvorení mieru. Naplnenie cieľov tejto práce

zodpovedaním výskumných otázok tak rozšíri poznatky, ktoré je možné využiť pri

plánovaní mierového procesu.

Vzhľadom na hlavný zámer, nie je cieľom bakalárskej práce identifikovať

príčiny a dôsledky sýrskej občianskej vojny. Aj napriek nutnosti reflektovať

základnú dynamiku vzťahov aktérov konfliktu, nepatrí analýza týchto

komplexných vzájomných vzťahov k cieľom bakalárskej práce. Z časového

hľadiska sa práca zaoberá obdobím od vypuknutia sýrskej občianskej vojny a

relevantné udalosti reflektuje do konca januára 2018. Vyplývajúc z logiky

občianskych vojen, ktoré sa odohrávajú primárne v rámci územia jedného štátu, sa

bakalárska práca zaoberá teritóriom Sýrskej arabskej republiky.

V teoretickej rovine je práca založená na teórii veto hráčov. Veto hráči

v občianskej vojne sú špecifickými aktérmi so schopnosťou blokovať uzatvorenie

mierovej dohody, čím predlžujú konflikt (Cunningham 2006, 2011, 2013a,


[…]


vojenského víťazstva jednej zo strán). Podľa teórie veto hráčov na možnosť

mierového ukončenia konfliktu negatívne pôsobí aj účasť politickej opozície na

mierovom procese, pretože títo dodatoční aktéri môžu medzi sebou rozdeľovať

potenciálne ústupky, ktoré by v prípade ich neúčasti mohla vláda udeliť bojujúcim

skupinám, a tým ich motivovať k ukončeniu bojov. Účasť politickej opozície na

mierovom procese navyše podkopáva postavenie ozbrojenej opozície, ktorá

predstavuje len necelú tretinu delegátov Vysokého negociačného výboru ako

hlavného negociačného bloku sýrskej opozície.

Informačné asymetrie predlžovali konflikt najmä v prvých troch rokoch,

keďže aktéri neboli schopní odhadnúť svoje reálne možnosti na vojenské

víťazstvo, čo viedlo k tomu, že boli príliš optimistickí a odmietli vyjednávať.

Fakt, že tri z piatich pôvodných skupín nie sú organizačne súdržné, znamená, že

v Sýrii relatívne nezávisle pôsobí vysoký počet vzájomne si konkurujúcich

a rôzne sa preskupujúcich frakcií, čo vedie k zvýšeniu miery akútnosti

informačných asymetrií, ktoré aktérom ďalej komplikujú identifikáciu

vyjednávacieho rozsahu. Ďalším faktorom zvyšujúcim informačné asymetrie je

meniaci sa počet veto hráčov v podobe intervencie Iránu a Ruskej federácie. Hoci

konflikt s Islamským štátom bol z hľadiska vyjednávacieho priestoru

kategorizovaný ako samostatný konflikt, ktorý nie je súčasťou analýzy tejto

bakalárskej práce, je nutné poznamenať, že jeho vznik v roku 2014 a následná

porážka medzinárodnou koalíciou v roku 2017 musela ovplyvniť úroveň
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informačných asymetrií aj v rámci konflikt medzi sýrskou vládou a sýrskymi

povstalcami, keďže proti nemu bojovali všetci skúmaní aktéri.

Najsilnejšie motívy na oddialenie uzatvorenia akejkoľvek dohody

s ozbrojenými opozičnými skupinami boli identifikované na strane sýrskej vlády

najmä v súvislosti so zmenou situácie na bojisku zásahom Ruska a Iránu

v prospech sýrskej vlády. Vláda teda odďaľuje vyjednávania s cieľom vojensky

poraziť opozíciu.

Posledným mechanizmom predlžujúcim konflikt sú meniace sa

spojenectvá. Teória veto hráčov predpokladá, že strany nebudú schopné vytvárať

vyjednávacie bloky z dôvodu, že v súvislosti s rôznymi záležitosťami, o ktorých

sa vyjednáva, bude dochádzať k premenám týchto spojenectiev, čo zapríčiní

rozpad vyjednávacích blokov. Náznakom tohto mechanizmu v prípade sýrskej

občianskej vojny je snaha opozície vytvoriť spoločný vyjednávací blok - Vysoký

negociačný výbor. Keďže okrem kľúčového opozičného cieľa zvrhnutia režimu

Baššára al-Asada mal výbor presadzovať ešte agendu vytvorenia demokratického

štátu, odriekla svoju účasť najsilnejšia ozbrojená opozičná skupina Ahrar aš-Šám.

Vystúpením Ahrar aš-Šám sa síce negociačný blok nerozpadol úplne, ale došlo

k jeho výraznému oslabeniu voči režimu Baššára al-Asada, čo podporilo

rozhodnutie režimu odmietať akékoľvek vyjednávania, resp. odďaľovať

uzatvorenie dohody, čo malo za následok predĺženie konfliktu.

Aktuálnosť a komplexnosť témy sýrskej občianskej vojny vytvára veľký priestor

na ďalšie skúmanie. V súvislosti s rozdelením vojny v Sýrii na konflikt medzi

sýrskou vládou a povstalcami, vládou a Kurdmi a vládou a Islamským štátom na

základe teoreticky vymedzeného vyjednávacieho priestoru a v súlade s databázou

UCDP, je skúmaná téma vnímaná užšie, a tak nemusí poskytovať úplne ucelený

obraz o dynamikách prebiehajúcich v tejto vojne. Z obsahového hľadiska bol

zároveň autor nútený zúžiť množinu skúmaných aktérov výhradne na bojujúce

skupiny. Výskum nadväzujúci na túto prácu by teda mohol rozšíriť množinu

skúmaných aktérov o celú novú škálu potenciálnych veto hráčov od externých

aktérov sponzorujúcich skúmané bojujúce pôvodné skupiny po latentných veto

hráčov z radov opozičných skupín, ktoré sa nezapájajú do bojov. Z hľadiska

neustáleho dynamického vývoja tohto konfliktu je vhodné ďalej sa zaoberať

skúmaním interakcií medzi externými intervenujúcimi štátmi a sýrskou vládou,

ale aj medzi bojujúcim skupinami navzájom, keďže v súčasnosti neexistuje
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dostatok overených informácií, ktorých objem bude narastať s časovým

odstupom, ideálne až po nastolení mieru.
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PRÍLOHY

Mapa 1 – Kontrola teritória v Sýrii (Live Universal Awareness Map 2018)

Mapa 2 – Zvýraznenie hornatého prostredia (Kapos et al. 2000, Live Universal Awareness Map

2018)
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Mapa 3 – Zvýraznenie lesnatého prostredia (Hansen et al. 2013, Live Universal Awareness Map

2018)

Mapa 4 – Etnické skupiny v Sýrii (Leverett 2005: 3)
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Mapa 5 – Náboženské skupiny v Sýrii (Leverett 2005: 3)

Mapa 6 – Ložiská ropy a zemného plynu (Lujala et al. 2007, Live Universal Awareness Map

2018)