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Charakter tématu

Gabriel Klein si vybral jednoznačně aktuální téma, které je analyticky nosné a zaslouží si

zpracování. Zároveň si k analýze tématu volí zajímavou teorii, což je chvályhodné.

Teoreticko-metodologické vymezení

Autor v práci pracuje s teorií veto hráčů. Tu v první části představuje tak, aby posloužila účelu

a cíli práce. Výzkumné otázky, na které se v práci soustředí mají potenciál, ač mohou svádět

k přílišné popisnosti. I když by teoretický koncept možná v některých částech mohl být hlouběji

popsán, tak i tak je účelný a vhodně zvolený. Možná by stálo za to uvést i jiné autory, kteří

s teorií veto hráčů pracují např. Tsebelise, ač ten ji využívá k jinému účelu. Obecně právě teorie

je ve své podstatě zpracována na základě publikací jednoho autora a možná by si zasloužila

větší pluralitu. Samozřejmě s touto teorií nepracuje mnoho autorů v rámci řešení konfliktů,

avšak třeba výše uvedený Tsebelis tuto teorii již v roce 1995 využívá při výzkumu fungování

institucí.

Samotná metodologická část se pak spíše, než popisem metody zabývá kritérii pro určení veto

hráčů než nějakou formalizovanou metodou.

Práce se zdroji

Autor pracuje s dostatečným množstvím odborných zdrojů i pramenů. Jedinou výtkou je snad

malá pluralita v teoretickém rámci, kde by si možná zasloužilo zmínit i jiné autory, i když teorii

využívají pro studium jiného fenoménu (Tsebelis 1995, 2011; Warntjen 2010; Angelova et al.

2018). A to i vzhledem k tomu, že samotný Cunningham tuto teorii využívá právě k analýze

občanské války v Sýrii. Zde je také třeba dodat, že pokud se nepletu, tak Cunningham není

autorem této teorie, jak uvádí autor. Na druhou stranu je nutné vyzdvihnout, že autor pracuje

s velkým množstvím primárních zdrojů.

Struktura práce

Struktura práce je logická a autor postupuje od úvodu, přes popis teorie až k následné analýze

a k závěru, kde shrnuje své poznatky. Úvod obsahuje jak rešerši zdrojů, tak popis struktury i

další náležitosti. V závěru snad je otázkou nakolik bylo zjištění, že veškeré mírové procesy

selhaly, doopravdy neočekávaným.

Formální stránka

Po formální stránce autor plně nerespektuje citační normu. V odkazech nevyužívá stránky a

odkazuje pouze formou „autor rok“. Stránku uvádí jen v případě přímé citace. V tomto bodě se

dostávám i k dalšímu problému. Autor využívá velmi velkého množství přímých citací, které

obrovským způsobem zatěžují text a ztěžují jeho čtivost. Některé části jsou v podstatě jen za

sebou poskládané přímé citace či dokonce nalezneme podkapitolu, která je jen jednou přímou

citací (viz kap. 1.2.3), což je samozřejmě špatně.

Závěr

Celkově práci doporučuji k obhajobě. I přes výše uvedené výtky mám za to, že autor i tak

naplnil požadavky kladené na úroveň bakalářské práce.

V Hradci Králové 9. 8. 2018